2 Tunc ¶ dic qd aut crimen est plene probatum contra eum, aut non est
plene probatum, si est plene probatum tunc inquisitor poterit illum qd
tuncunque absentem condemnare. contra legem absentem. ff. de pœnisi.
Et erit speciale in hoc crimen, ut extra de dolo & contu. veritatis. 86. di-
stin. Tanta. Et not. Archid. extra eod. c. ut commissi. in glo. Qualiter
procedi, & insuper faciet ascribi & anotari eius bona, cum hoc casu ue-
niant confusanda, ut dicitur infra capitul. de confuscatione bonorum.
Ad quod. C. & ff. de require. reis. si uero crimen non erit plene probatum,
tunc ex sua contumacia saltem insurgit statim uehemens suspicio. contra
eum, si tamen in citatione fuerit expræssum qd ueniat ad respondendum
de fide, uel se excusandum super inquisitione haeresis formata contra eū.
Et sic cum de eius contumacia constiterit, poterit excommunicare etiā
non facta alia monitione, nec alia contumacia expectata. In qua excom-
municatione si steterit per annum animo indurato, tunc illa uehemens
suspicio transit in uiolentam præsumptionem, seu suspicionem, & tan-
quam haereticus poterit condemnari. Iste est casus extra de haereti. c. cū
contumacia. lib. 6. Et uide qd no. d. Archi. eo. tit. c. Accusatus. in prin. su-
per uerbo, uehemens, & super uerbo, Orta, ad quod concor. extra de pœ-
nis. grauen. libr. 6. extra de haeret. c. excommunicamus. j. §. j. & extra de
præsump. c. irritans ueniat. C. de haereti. Auth. Gazaros. & auth. creden-
tes. Quæ sunt approbatæ. ut extra eod. ca. ut inquisitionis. in princ. lib.
6. & si talis absens dederit fideiustores, poterit eis indici pœna pecunia-
ria, ut ff. de custo. re. l. si quis reum.

3 Si uero citatus uenerit, præstabit cautionem de parendo mandatis
ad arbitrium inquirentis, & si non auerterit, poterit carcerari, ut infratit.

seq.

seq. in prin. Et interrogabitur super inquisitione formatâ de tieritate
dicenda, & tunc aut confitebitur, aut negabit, & si sponte suum deteste-
tur errorem, & petat misericordiâ, recipiatur per inquisitorē uel episco-
pū. Indicta tam sibi purgatione condigna ad arbitriū ipsius inquirentis.
ut extra de haereti. c. Ad abolendam, & extra de purga. cano. c. inter solli-
citudines. In qua purgatione si defecerit, tanquam haereticus punietur,
ut dict. capit. inter sollicitudines. in fin. & extra de præsumptio. capitul.
literas.

4 Et ¶ in hoc casu quando confitetur, inquisitor poterit ab eo petere si
habet socios eiusdem criminis, & quos, & ubi, per id quod habetur ex-
tra de haereti. c. excommunicamus. §. Adiçimus. & C. de mal. & Mathe-
l. fin. licet in alijs criminibus talis interrogatio non debeat fieri. ut. C. de
accusa. l. fi. in fi. Et quantum ad alias istius assertio non habetur pro ple-
na probatione, sed facit indicium. ut extra de conse. c. j. inquisitor tamē
cause prospiciat quando eum recipit ad misericordiâ, qd ille uere redeat
& non ficit, ut ex. de haeret. cap. ut officium. §. si uero. libr. 6. Ad not. xlvi.
distinct. sunt nanque. Et cap. disciplinam. de pœnitent. distin. 2. cap. 1.
cum simili.

5 Si uero ¶ non confiteatur, immo aperte negat se illa de quibus in-
quiritur dixisse uel fecisse, & petat copiam inquisitionis & testium
propter quos inquisitor motus est ad inquirendum. Certe copia erit sibi
danda sicut dari debet in alijs criminibus in qbus imminet minus pericu-
lum, quam inquisitis, ut extra de accusa. c. qualiter & quando. §. debet, cū
concor. suis. Si tamen inquirens uiderit qd ex tali datione copiæ posset
propter personas forte testium periculum imminere (quod totum re-
linquatur discretioni & conscientiæ inquirentis) tum non dabit copiam,
ut extra de haereti. c. fi. li. 6. Sed dicet inquisitor illi, quod debeat sibi da-
re in scriptis nomina illorum quos habet suspectos, & causas suspicio-
nis. Puta inimicicie, uel conspirationis, & similes per quas testes in hoc
crimine repelluntur, de quibus dicetur infra capitulo. Qui testes admit-
tuntur. Et si inquisitor inuenierit quod iste det pro suspectis illos qui pro-
mouerunt inquisitionem, uel qui probant crimen, & etiam inuenierit qd
iste probet illas causas legitimas suspicionis, detractū intelliget fidei ip-
orum testium, & alijs probationibus non extantibus absoluet ipsum in-
quisitum, Alioquin procedet & condemnabit ex dictis illorum. Et
ita seruat generalis consuetudo officij inquisitionis in hoc puncto.

6 Sed pone ¶ qd facta est aliqua probatio contra inquisitum non tamen
plena, puta per unum bonum testem bonæ famæ & opinionis. Ipse inter-
rogatus omnino negat contenta in inquisitione, Nunquid poterit tor-
queri

queri & cogi ad confitendum sicut fit in alijs criminibus, ut ff. de quæstib.
nibus. l. i. post prin. l. de minore. §. tormenta. Et C. de quæst. l. milites. §.
oportet. Dic q̄ torqueri poterit per inquisitorē uel episcopum, & in hoc
casu intelligas extra eod. c. j. post prin. in cōpilatione Clementis. Et con-
cord. 2. q. i. in primis. 25. dist. Ante. extra de uerb. sig. ca. cum in contem-
platione. Nam semper diximus q̄ atrocius agitur cum illo qui conui-
ctus per testes confiteri recusat. ut. C. de malefic. & Mathe. l. & si excep-
ta. Si uero confitetur se dixisse, sed est pertinax in errore, Tunc dic ut in
fra in cap. de pœnis hæreticorum. & in c. de hæret. seu credentibus & re-
deuntibus.

CAPVT. X.

AN IN QV I S I T O R possit carcerare, &
quando, & quid de fugientibus uel tractanti-
bus frangere carceres.

S V M M A R I V M.

1. Inquisitor quo casu possit de hæresi inquisitos carcerare.
2. Carceratio ad pœnam aliquando fit & quando. & quo casu inquisitor si-
ne episcopo, & episcopus sine inquisitore possint aliquem carce-
rare.
3. Carceratus ad custodiam frangens carceres, fugiens, uel frangere & fue-
re attentans an, & qua pœna puniatur.
4. Carceratus ad pœnam in crimen hæresis, fugiens condemnatur ut hære-
ticus, quia defecit in purgatione sibi iniuncta.
5. Inquisitor qui semel condemnauit aliquem in pœnam carceris, an possit se
intromittere in puniendo ipsum fugientem à carceribus.

Inquisitor † potest de iure inquisitos de hæresi carcerare dua-
bus de causis, una ad custodiam, Alia ad pœnam. Ad custo-
diam fit incarceratio ex infra scriptis causis, Nam unus corā
ipso præsentatur, is contra quem inquiritur, siue inquiratur
de causa laui, & excessu qui posuit committi fideiussori, & ipse non det
fideiussores, siue inquiratur de causa detestabili & graui crimen, & extēt
probationes iam factæ contra eum, uel ipse iam est confessus crimen,
ita q̄ ueniat puniendus pœna hæretici, In quo casu non esset committē-
dus

dus fideiussoribus, uel quia forsam inquisitor nondum plene est instru-
ctus qua pœna iste ueniat puniendus, & per hoc uult q̄ ipse ex vinculis
causam dicat, & custodiatur in carcere donec in primo casu det fideiuss-
ores, uel in secundo casu, donec declaretur qua pœna ueniat puniendus,
uel an torsan ueniat absoluendus. Quibus omnibus casibus reus potest
interim detineri ut ff. de custo. re. l. j. & l. si confessus, & l. Diuus. & certe
tunc decenter carcerabitur ex prædictis causis ad custodiam & non ad
pœnam, ut ff. de custo. re. l. j. & ff. de pac. l. aut damnum. §. ualent. C. de
pœniis. l. incredibile, cum simi. & scias, quod in casu in quo recipierentur
fideiussores, ipsi non astringent se ad pœnam corporalem, ut ff. ad mu-
nic. l. libertus. §. fi. & ff. ad. l. Aquil. liber homo. Sed ad pœnam pecunia-
riam ad arbitrium inquisitoris, ut de custo. re. l. si quis reum. C. de fide-
iuss. si barsatorem. Az. secundum primam lectraram.

2. Ad † pœnam autem fit carceratio quandoque, Nam potest inquisi-
tor dañinare reum duro carceri; uel detrudere in arctum Monasterium
in perpetuum uel ad tempus in pœnam & afflictionem sui corporis:
idest detestationem sui criminis, & non erit ista proprie pœna hæretici,
quia illa est certa & determinata a iure, ut infra cap. de pœnis hæretico-
rum. Et erit quædam purgatio, & pœna principalis, ut patet infra de
pœnis pœnitentialibus. Nam intrusio in Monasterium & in carcera-
tio fiunt ut per hæc ille intrusus uel incarcерatus pœnitiat ibi, & per hoc
apparet. An ambulet in tenebris uel in luce, & ostendantur in eo signa
pœnitentiæ & correctionis non factæ & ne ipse qui est pecus morbosum
inter homines persistens inficeret alios, & ita sunt intelligenda iura, ex-
tra de hæreti. c. plane. §. si quis autem. extra eo. ca. ut commissi. lib. 6. ubi
de hoc per Archid. Et de pœnis. Quamuis. libr. 6. & ita patet in textu q̄
ex ijs duabus causis inquisitor incarcerauit scilicet ex causa custodiæ, & ex
causa pœnae seu pœnitentiæ. extra eod. cap. j. In compilatione clemen-
tis. In hoc tamen est differentia, Quia carcerare ad custodiam potest
episcopus sine inquisitore, & inquisitor sine episcopo. Sed ad pœnam
non potest unus sine alio, ut ibi expræsse habetur in textu.

3. Sed pone † carceratus tantummodo ad custodiam fregit carcerem &
auffugit, uel conspirauit & tentauit de fugiendo, ita quod non stetit per
eū quominus fugeret, Quid erit, dic q̄ id quod in aliis criminibus, Sed
in aliis criminibus hoc est tenendum, quod captus frangens carcerem
& auffugiens punitur pœna capitatis si postea capiatur. ut ff. de effractor.
l. j. in prin. At solum conspirans uel tentans punitur eatenus ut habeat
pro coniicto de eo crimen pro quo erat captus. ut ff. de custo. re.
l. eum. Et in auth. de coll. §. Prohibemus. unde per dicta iura potest dici
quod

q[uod] multo fortius captus pro hæresi fugiens uel attentans frangere carcerem pro conuictu habeatur, ut tanq[ue] hæreticus damnetur.

- 4 De eo t[em]p[or]e qui erat detrusus in carcerem uel monasterium ad penitentiā seu p[ro]ximam peragendam, & auffugit, uel attemptauit fugam, ita q[uod] non stetit per eum, nulla est dubitatio q[uod] pro hæretico posuit damnari, nam deficiens in purgatione iniuncta damnatur pro hæretico, ut extra de præsumptiōne literas. & de purga. cano. c. Inter sollicitudines. in fin. nec est mirum, quoniam per hoc in eo præsumitur conuersio seu confessio facta, & materia ueteris erroris recondita, & ex post facto oportet sibi ueterem errorem placuisse. Nam exitus acta probat ut de penit. distin. 2. si quis in die. 22. q. 2. Qui ait. 21. q. 1. Cum per belicam. Et ueniant dicta infra de confessio postea retractante.

- 5 Sed circa t[em]p[or]e hoc possit opponi. inquisitor imponit sibi semel poenam aut penitentiam, & sic functus est officio suo. Quomodo potest se amodo intromittere hunc iterum condemnando contra iura. ff. de re. iudicij. iudex. Et extra de officio delegati in literis. maxime cum dicatur esse iudex delegatus. ut extra de hæret. c. per hoc. lib. 6. Et post sententiam ultra annum non uideatur extendi iurisdictio delegati. ut extra de officio delegati. c. Quærenti. Sed dico q[uod] non obstante hac oppositione inquisitor poterit damnare istum iterum, & hoc dupli ratione. prima. Quia ex isto nouo facto & ex ista noua fuga oritur noua & uiolenta suspicio hæresis contra istum, per iura premissa. Ex qua uiolenta præsumptione orta ex isto nouo facto reincidit in potestatem & iurisdictionem inquisitoris. Et ob hoc potest ab eo iterato damnari, ut patuit satis plene supra in capitulo. Ex quibus inditii. Et in capitulo de modo procedendū. Secunda ratione, quia illa quæ supra allegantur, q[uod] postq[ue] iudex tulit sententiam non habet se amplius intromittere quia functus est suo officio, loquitur in casu in quo sententia diffinitiu[m] fuisse latu[m] per eum. Sed in casu proposita questionis impositio penitentialis penae non est sententia diffinitiu[m], prout patebit infra in capitulo. de formis sententiarum terendarum contra damnatos. Et quod dicitur de lapsu anni non obstat, cum & illud loquatur de diffinitiu[m]. Et loquatur etiam in executione primæ sententia, sed in casu nostro non exequitur primam sententiam sed propter nouum factum & nouum excessum nouam & graviorē poenam infligit, ut patet ex prædictis.

CAP V

CAP VT XI.

Quis admittatur ad accusandum uel deferendum de hoc criminе, & an & quando inquisitor ex officio procedit.

S V M M A R. I V M.

- 1 Accusare & deferre an quilibet possit in causa hæresis.
- 2 Inquisitor potest omnes publice monere ut sibi deferant hæreticos.
- 3 Inquisitor an, nullo deferente, possit ex sola fama procedere contra aliquem in criminе hæresis.

- A**LI DET VR quod t[em]p[or]e quilibet indistincte admittatur ad accusandum & deferendum alium de hæresi, Nam idem est in criminе læse maiestatis ut ff. ad l. Iul. l. furiosi. & C. ad l. Iul. maiest. l. quisquis & idem in criminе simoniae ut extra de simonia. c. tanta. ergo in hoc maximo criminе multo magis, cum longe sit maius diuinam q[uod] temporalem lædere maiestatem extra de hæreti. c. uergentis. Et hoc crimen est publicum, & eius accusatio competit cuilibet de populo, quia in omnium fertur iniuriam quod in diuinam religionem committitur, ut C. de hæreti. l. Manicheos, & habetur expresse in quadam constitutione Federici Imperatoris, Quę incipit. inconsutilem Dei nostri circa finem.
- 2 Immot inquisitor potest admonere omnes publice & generaliter super cultu fidei, Et quod si sciant aliquos errare debeant sibi deferre, ut extra de hæreti. c. excommunicamus. §. adiicimus. Ad quod concor. extra de sponsal. cum in tua. & qui ma. accu. non pos. circa finem. Et ff. de offici. præsi. l. congruit. Et si aliquis sic aliquem errantem & non defert, nec prodit illum, incidit in excommunicationem & suspicionem hæresis ut est dictum supra in c. deo. utore.

- 3 Sed pone quod nullus comparet accusator uel delator, sed tantum fama publica laborat contra aliquem quod est hæreticus uel quod quotidie conuersatur cu[m] hæreticis uel quod nunq[ue] uadit ad diuinā officia quid fieri dic q[uod] inquisitor uel Episcopus poterit procedere & inquirere contra talem ex suo officio quia fama succedit loco accusatoris ut extra de accusat. c. qualiter & quando. & c. inquisitionis, unde merito potest procedi contra talem, ut dicto. §. adiicimus & in eodem. c. §. qui autem. Ad quod

quod i.3.q.3. is qui & plene no. de hoc per Archid.c. Accusatus in prin. de hære.li.6. Super uerbo ortat. Immo inquisitor uel Ep's hoc scientes, si negligenter contra ipsum procederè & enrn punire incidenter in suspitionem hæresis pro se ut extra de hæret. Qui alium. & dictum fuit su. pra in capitulo de fautore. testes autem non sic indistincte admittentur ut statim infra capitulo. i.3. ostendetur qui & quot testes admittantur.

CAPVT XII.

Quot & quibus modis fiant probationes super
hoc crimine.

S V M M A R I V M.

- 1 Probationes contra hæreticum ex quibus sumantur, & quomodo fieri possint.
- 2 Confessio ex qua probatur crimen hæresis contra aliquem potest fieri tribus modis, ut ibi.

DRobationes autem contra hæreticum possunt fieri multis modis, primo ex ipsa facti evidentia, ut quia deprehenditur in ipso facto erroris, uidelicet composuisse libros erroris, uel prædicare seu deffendere errorem. Nam tunc suo facto conuincitur, quia evidentia patrati sceleris probatione non indiget accusatoris, ut extra de accusat. Evidentia. Et qd ibi nota. Et ad hoc potes uidere dicta supra in capitulo. de creditibus. Secundo modo potest fieri probatio per testes, ut extra de testi.c. in omn. negotio. Et extra de hæret. c. accusatus. §. licet.lib.6. Qui tamen testes admittantur, & quibus credantur. dicef infra in capitulo proximo forinato super hoc specialiter. Tertio modo fit probatio per confessionem, Nam per propriam confessionem quis conuincitur in delictis, ut. C. quorum ap. non reci.l.i.j. ff. decu. sti. re.l. si confessus. Et de quæst. l.j. §. si quis ultro. cum in fin. sim.

- 2 Et ista confessio ex qua probatur hoc crimen contra aliquem potest fieri tribus modis, uno modo uere ore proprio. xv.q.6.c.j. & ij. Aliis duobus modis præsumptive, uidelicet per facti evidentiam, ut 28.di. prius quam. Item per fugam & contumaciam, ut 3.q.8. decreuimus. & extra de præsump.c. Nullus dubitat, & ibi nota. Quarto modo potest probari per instrumentum, ut puta si aliquis fecisset confici instrumentum, qd le præ-

le prædicauerit, uel docuerit errorem, uel similia fecerit. Nam crimina quandoque probantur per instrumenta ut dicta. 1. 2. quorum appellata, non reci. Et no. C. ad. l. acquil. contra negantem, & ff. ad turpill. in senatus, iis modis fiunt probationes in hoc crimine, ut probant iura prædicta, & patet extra de uer. sig. c., super quibusdam & concor. extra de resti. spol. c. cum ad sedem. uer. Nos prioris, & quod ibi no. & C. de rei, uen. Cum sunt uerius.

CAPVT XIII.

Qui & quot testes admittantur in hoc crimine & an
sint cogendi.

S V M M A R I V M.

- 1 Testes qui admittantur, & qui repellantur in crimine hæresis.
- 2 Hæreticus an posset aliquem accusare de aliquo alio crimine, uel fere testimoniun in aliquibus causis.
- 3 Exceptiones quæ & quot sint ex quibus testis repellitur in causa hæresis.
- 4 Exceptio contra personas uel dicta testium post eorum depositionem in causa hæresis an sit relevans, committitur arbitrio inquisitoris.
- 5 Testes singulares an & quando probent in causa hæresis contra hæreticū.
- 6 Accusator quare indistincte admittatur, secus sit in teste.
- 7 Delator an posset testificari in causa quam defert.
- 8 Inquisitor an posset cogere aliquem ad testificandum.

Dictum est supra quod probatio debet fieri per testes, unde uidendum est merito subsequenter, qui testes + in hoc crimine admittantur & qui etiam repellantur, circa quod dicas, quod inquisitor uel Episcopus potest & dicitur recipere omnes testes cuiuscunque conditionis indistincte in detestationem huius criminis, & in fauorem fidei, ut extra de hæret.c. in fidei.lib.6. & ideo licet in aliis criminibus non admittantur criminosi, ut extra de testi.c. ueniens. Tamen in hoc crimen admittetur infames, uiles, crimonisi, excommunicati, & etiam socij eiusdem criminis, ut ibi patet, hinc est, qd etiam hæreticus admittitur ad testificandum contra hæreticum, sive per accusationem, sive per inquisitionem procedatur. Ita no. ibi. d. Archid. in dicto capitulo in fidei. Quod dictum probatur in re. 2. q.j. fiquis cum militibus, extra de symo.c. 2. & hoc idem notauit d. Clemens Papa III. in sua

C consultata-

consultatione quæ incipit. Quoniam illis. §.v. & patet in tex. in constituto Federici Imper. quæ incipit patarenorum. §. adiicimus.

2 An autem † hæreticus possit aliquem accusare de aliquo alio criminis, uel ferre testimonium in aliquibus causis. Dic q̄ accusare non poterit fidelem. ut. 2. q. 7. Non potest. & c. pagani. Ad quod extra de iudi. intellectemus. Testificari autem an possit in aliis criminibus, olim distinguatur. 2. q. 7. si hæreticus & c. plerunque. Sed hodie dic q̄ non admittitur, duplice ratione, prima quia excōmunicat, ut infra de pœnis pœnitētialibus. c. 20. & sic repellitur, extra de testi. c. ueniens. 2. in fi. secunda, q̄ est in peccato mortali. ut extra de testi. c. super eo. cum sim.

3 Duæ sunt tamen exceptiones quæ opponi possunt contra personas testium, & pp. quas testes repelluntur anteq̄ deponant, & si deposuerint omnino detrahitur eorum fidei, & in totum. uidelicet si presentent esse conspiratores uel inimici capitales, ut extra de accusat. c. Repellantur. & c. cum opporteat. & in auth. de testi. §. si uero odiosi. coll. 7. Aliæ uero exceptiones legitimæ p̄nt opponi contra testes, seu contra eorum dicta postq̄ deposuerunt, & sic excipi poterit contra eos q̄ deposituerint falsum. extra de testi. c. extenore. Item q̄ sunt singulares, ut extra de testi. c. ex tenore. & de testi. cogen. c. literas. Item q̄ sunt cōtrarij, uarij, uel obscuri, uel similes, ut extra de hæreti. c. Accusatus. §. licet. & §. fi. li. 6. ue niat extra de sen. & re. iudi. c. cum. I. & A. & de simo. Tanta & c. pertuas.

4 Oppositis figitur huiusmodi exceptionib. cōtra personas uel dictatū stium post depositionem eorum in arbitrio inquisitoris seu iudicis remanebit an sit standum dictis illorum, uel non. ut dicto. c. in fidei. & concord. ff. de testi. l. 3. Ibi. tu magis scire potes &c. Nam sicut detrahatur si de testium in aliis iudiciis, sic & in isto. ut extra de hære. c. fi. §. cessante. lib. 6. Nec est mirum si per predicta fidei testium detrahitur, cum in hoc crimen sicut in aliis probationes debeat esse luce meridiana clariores. ut. C. de probat. l. sciant. & q̄ no. in d. c. ueniens. Immo fuit opinio d. Archid. extra de hæreti. c. ut officiū. In glo. aliquorum. q̄ in hoc crimi ne non sufficient duo testes. sed requirantur plures. ut ibi no. & sic restat q̄ multis ex causis potest excludi testis & detrahi fidei suæ.

5 Sed pone † q̄ duo testes uel tres deponunt contra hæreticum, unus super uno articulo, alter super alio, uel unus dicit eum dixisse quædam uerba hæretica, Alius dicit eum dixisse alia uerba hæretica, Nunquid iste dā mandus erit, & uidetur quod non, cum isti testes sint singulares, ut extra de elec. c. in Genesi. & c. bonæ. cum sim. Sed dic q̄ si generaliter inquiritur de hæreti contra eum quod condemnabitur ad dictum istorū, Quia omnes isti testes probant eum tendere ad unam nequitiam sceleris. s. he resim.

resim. & concordant ad unum effectum seu finem, & hoc sufficit. ut. C. de hære. l. Arriani. & C. de pœnis. l. qui sententiam ubi uero non inquire retrorū generaliter de hæreti contra eum, sed specialiter super certo articulo siue super certa specie, tunc testes isti Possent dici singulares, & non crederetur eis per dicta iura, Ad quod facit extra e o. c. placet. & q̄ not. ff. de testi. ob carmen. §. si Testes.

6 Sed q̄ quæ est ratio q̄ indistincte omnis admittitur accusator, & nulla exceptione repellitur, & in teste securus sit, ratio est in prōptu, quia ad dictum testis proceditur ad sententiam condemnatoriam ut. C. de pœnis. qui sententiam. ff. de offi. præsi. l. illicitas. §. ueritas. Sed ad dictum accusatoris non proceditur ad sententiā, sed solum ad inueniendum ueritatem, q̄ a non statim est cēsendus reus qui potuit accusari. ut. C. de accu. l. fi. ita not. extra qui. ma. accu. po. s. c. a nobis. Cum ergo maius periculum sit in teste q̄ in accusatore, ideo cum ipso cautius est agendū. ut ff. de carbo. ædic. l. j. §. sed & quis. & C. de appell. l. aditos, cum sim.

7 Sed† nunquid idem qui defert uel accusat poterit esse testis, uidetur q̄ non, quia uideretur esse testis in re propria, quod iura reprobant, ut ff. de testibus. l. nullus. & C. eo. l. omnibus. & extra de testibus. c. de cetero. sed dic q̄ potest, & ita seruat generalis consuetudo officij inquisitionis & iura cōtraria loquuntur ubi causa & res esset propria ipsius testis, adeo q̄ ad ipsum spectaret commodum uel incommodum, & quod sua inter sit ob hoc. Quod quidem non est in proposita quæst. cum hoc crimen sit publicum, & petatur coherceri iniuria illata oībus in contumeliam creatoris, ut C. de hæreti. l. Manicheos. Nec intersit istius accusatoris & testis quantum ad commodum uel incommodum. nisi ut iste accusatus retrahatur a peccato. & ob hoc potest fungi persona duorum, ut extra de testi. super eo. de spons. cum in tua. & c. ad dissoluendum, & extra qui Matri. accu. pos. c. uidetur.

8 Sed pone † inquisitor procedit contra aliquem, & uult q̄ aliquis depo nat ut testis, ille recusat uenire, uel deponere, Nunquid poterit cogi per inquisitorem, uidebatur q̄ non, ut extra de testibus cogend. c. dilectorum. Et q̄ ibi no. Sed dic q̄ cogi poterit, & est speciale in crimen isto. ut extra de hære. c. excommunicamus. §. adiicimus. Nec excusaretur uo to uel iuramento in contrarium emissio, nec etiam priuilegio, quia licet ueritas quandoque possit celari hosti uel persecutori alterius, nunquam tamen est celanda inuestiganti ueritatem. ut 2. q. ne quis. i. l. q. 3. ne quis. nec foret seruandum iuramentum uel uotum tale. 2. q. 4. in matis. & extra de testibus cogendis. c. peruenit. & c. fin.

De teste qui deponit falsum, uel postea retractat dictum suum.

S V M M A R I V M .

- 1 Testis deponens falsum coram inquisitore an & a quo possit puniri,
- 2 Testis falsus, seu falsum deponens quis dicatur.
- 3 Testis obscure deponens coram inquisitore poterit ab eo repeti ut clare deponat.
- 4 Testis qui semel depositus coram inquisitore an poterit redire ad retractandam suam depositionem.

Si testis deponit falsum coram inquisitore, & queratur quomodo ex hoc debeat puniri, & per quem, dic quod contra similem teste duplex est via puniendi, una ordinaria, uidelicet. legis Corneliae de falsis, & ista infligetur per iudicem competentem & ordinarium iudicem deponentis, si accusabitur coram eo, ut ff. ad. Cornel. de falsis. l. eos. Alia est via arbitraria & extraordinaria pro motu iudicis, cuius aures uiolauit, dum esset ingressus secretum ipsius, ut. C. de testi. l. Nullum. & ita not. ff. de testi. l. qui falsa, unde in hoc casu per eum erit arbitraria pro motu inquisitoris, cum non inueniatur a iure determinata. ut. ff. de exra. crim. l. i. s. explicatores. Et extra de offic. dele. c. de causis. & si uidebitur sibi imponere pœnam pecuniariam huic testi falso, poterit, ut extra de pœnis. c. 2. & extra de hæreti. c. 1. in prin. in compilatione Clementis. De hac tamen impositione pœnae pecuniariæ latius dicetur infra. in c. An & quando inquisitor possit pœnas pecuniarias imponere &c.

- 2 Quis autem dicatur falsus testis, seu falsum testimonium deponens, dic quod falsus est ille qui deponit mendacium exprimendo falso, & etiam ille qui supprimit seu celat ueritatem. Casus est extra de falf. c. j. & semper intellige quando fit scienter & dolose, Quia sine dolo falso non committitur, ut. C. de falsi. l. Nec exemplum. Sed pone quod ipse testis in suis dictis uacillat coram inquisitore, quid fieri? Dic quod inquisitor poterit eum ponere ad torturam, sicut etiam in alijs criminibus uacillans torquenter.

tur, ut ff. de questionibus. l. ex liberò. & l. de minore, s. tormenta. Nam & inquisitor qui est iudex ecclesiasticus potest torquere, dummodo sanguinem non eliciat, ut exira de uestib. sig. c. Cum in contemplatione. Ad quod concor. 23. q. ult. ijs a quibus. Et extra. de rap. in Archiepiscopatu. & c. j. post prin. in compil. Clementis.

Sed pone quod testis depositus etiam coram inquisitore ita obscure & ita confuse quod per eius dicta non potest bene elicere ueritas. Quid erit? Dic quod inquisitor poterit eum secundo uocare & examinare ut clare depositat, ut extra de testibus. c. per tuas, & c. cum clamor. ar. ff. de quæst. l. Reperi, cum simi.

4 Sed pone quod testis primo depositus in negotio fidei coram inquisitore, postea uenit ad inquisitorem & reuocat & retractat dictum suum ex presso, dicens quod ex tipo malitia & fraudis primo deposituerat falso, & modo dicit quod ea quæ depositus non sunt uera, & dicit contrarium primo dicto. Nunquid stabitur primo dicto uel reuocationi secundæ, & circa hoc dicas, quod si testis primo depositus pro fide contra haereticum propter reuocationem ipsius factam ex interualllo non eneuatur primum dictum ipsius, licet suæ fidei aliqualiter detrahatur. Quia ex quo potuit loqui parti inquisitæ presumitur corruptus, & ex subornatione uenire ad reuocandum, & sic suæ reuocationi non statut, ut extra de præsumpt. cap. literas. de testibus. c. cum causam. 2. & de testi. cog. c. præterea, & ibi no. per Inno. Ad quod concor. in auth. de testibus. s. Quoniam. coll. 7. si uero prius deposituerat pro haeretico seu ad defensionem inquisiti, & postea retractat & uult deponere contra eum, Certe stabitur secundo dicto & retractioni ipsius. Nisi appareat quod modo secundo deponat ex odio somite, uel ex animi laxitate, ut extra de hæreti. c. accusatus. s. licet. l. 6. Et ratio huius diuersitatis est fauor fidei, & detestatio criminis, ut ibi patet. Et in eo. titu. cap. in fidei. Nec propterea tollitur quin iste testis qui confitetur se depositus falso ueniat puniendus per inquisitorem. Quia eum poterit punire, prout supra circa principium. huius capitul. est ostensum.

CAPVT. XV.
Decollationibus & consilijs habendis per inquistores in sententia & processu.

S V M M A R I V M .

- 1 Inquisitor quid facere debeat ut salua iustitia procedere possit contra haereticum.

- 2 Inquisitores quare in procedendo debent requirere consilia peritorum, aff gnatur ratio.

VIA inquisitores ut plurimum sunt iuris ignari, & possent faciliter sic decipi ex processibus, q[uod] absoluenter condemnandum uel damnarent forsitan absoluendum, idcirco † ut in talibus procedant semper salua iustitia, debent circa occurrētia processus communicare consilia peritorum in iure. Quia licet pp ommissum ordinem iudicarum non uitietur processus, ut extra de hæret.c.fin.in prin.li.6. Tamen circa sententiam non est iustitia uiolanda, & ob hoc iura disponunt, q[uod] siue sit inquisitor, siue episcopus, uel eius uicarius e[st] inq[uisitor]i cōmunicet processum, & alter alterius exquirat cōsillum in graib[us] & arduis, ut in torquendo, uel damnando, ut in compil.Clementis, extra.eod.cap.j.[in principi], & si ipsi discordant inter se, quia unus non uult alteri consentire in condemnando, tunc negotium instrūctum remittatur ad papam, ut extra eo.c. per hoc.lib. 6. & hoc in condemnando sed in absoluendo, ubi unus processit sine alio separati, Tunc is qui cognouit potest solus absoluere alterius consilio petito, licet consensu non habito, ut no. domi. Ioan. Andrea, in dict. cap.1. in glo.tercium. & in glo.sed nunquid. & de hac participatione consiliij dicetur in capitulo. Alii & quando inquisitor possit pœnas remittere. Item etiam est statutum a iure q[uod] aduocent ad se peritos in iure, & alios religiosos & literatos & peritos in sacra pagina, & isti tales ad hoc uocati sunt cogendi uenire & consulere in prædictis. Ita probatur extra de hæret.c. ut commissi.lib.6 & si propter iuris dissonantiam uel propter uarias doctrinæ opiniones dubietas remaneret, erit sedes apostolica consulenda, ut extra qui filii sint legitimi. c.per venerabilem. & extra eod.c. super eo.lib. 6. & dic q[uod] isti exhibebunt suum consilium gratis, nihil petendo, sed inquisitor de sua p[ro]uida discretione faciat eis solui, nā recte possunt salarium recipere gratis oblatum eisdē, ut no.do. Arch.in d.c. ut commisi, ubi expræsse dicit, q[uod] Medici quantumcunque scientia prædicti & alij literati non sunt ad talia consilia conuocandi.

2 Et rō † quare iura imponunt inquisitoribus q[uod] exquirant hæc consilia, esse potest, Quia in tanto crimine est procedendum cum magna cautela, ut extra eod.cap.inquisitionis.lib.6.¶.uerum. Et quæ cum maiori consilio sunt maiori firmitate nituntur. ut C. de repud. l. Non est dubium, extra de offic.dele.c.prudentia.¶.illa.xx.dift. de quibus, & accedit quid dicuntur, ubi maius est periculum ibi cautius est agendum. ut ff.de carbo.edic.l.j.¶.sed & si quis. cum simi. Et ueniat ad simile. ff.de affess.

ſeff.l.j.& extra de appell. Cum ſpeciali. & q[uod] not.extra de off. dele.c.super quæſtionum.¶.uerum.in glo.& ideo.

CAPVT XVI.

De hæreticis ſeu credentibus, & depoenitentibus, & relapsis, quomodo & qualiter ſunt ad misericordiam recipiendi.

S V M M A R I V M.

- 1 Hæreticus conuictus an recipiatur ad misericordiam.
- 2 Hæreticus pertinax quis dicatur.
- 3 Relapsus quis dicatur, & quot modis.
- 4 Relapsus fitte quo modis quis dicatur.
- 5 Hæreticus quis & quando ad misericordiam recipiatur.
- 6 Hæreticus an admittatur ad misericordiam, ſi eam non petat ſtati, ſed ſolum ante ſententiam.
- 7 Hæretico redeunti quid proſit receptio.
- 8 Episcopus uel inquisitor quomodo debeant ſe habere cum redeunte ad pœnitentiam.
- 9 Clericus hæreticus rediens & receptus an debeat deponi, uel ſuspendi à diuinis.

DIctum fuit ſupra q[uod] quis conuincitur de hæreſi multis modis, Nunc † eſt uidendū an conuictus recipiatur ad misericordiā, Circa quod eſt ſciendum, q[uod] conuictorum hæreticorum Quidam ſunt pertinaces in suis erroribus, Quidam ſunt relapsi, & Quidam ſtati redunt ad fidem ortodoxā & petunt misericordiā de cōmifis. & de iſto ultimo qui redit & petit misericordiā infra in fi. latius diſſeretur, ſed de ijs duobus alijs uideamus, quia diuersimode cum iplis eſt agendum. Et primo de pertinace, eo tamē ſempre retento q[uod] id quod dicitur de hæretico intelligatur etiam dici de credente, Quia ſunt pares in ſcelere & in pœna, ut extra de hæret.c.placet. & merito, quia quos par facinus coquinat, & coquat eos par pœna conuenit ut C.de hæret. & Manich.l. quamquam. & dictum fuit ſupra in c.de credentibus.

2 Circa † pertinacem igitur eſt ſciendum q[uod] hoc uerbum pertinax, componitur ex duabus ſcilicet ex per & tenax tenacis, unde pertinax iedſt ual

de tenax, & pertinaciter idest ualde tenaciter. Ita no. ff. de suspec. tu. l. 3
§. tutores. Illa enim præpositio, per, habet augere id cui adiungitur, sicut
patet in hoc uerbo pernoctare, & de off. præsi. illud, simile in præpositio
ne, de, ut. ff. de pœl. l. j. in prin. Ex hoc ergo patet, q[uod] pertinax haereticus si
ue credens est ille qui cōuictus tenaciter defendit illum errorem, nec uult
illū cognoscere, ac detestari, ac redire ad ecclesiæ unitatem immo recu-
sat haeresim abiurare uel se purgare ad arbitrium inquisitoris uel episco-
pi. Ita probatur 24. q. 2. Qui in ecclesia, & extra de haeret. c. ad abolendā.
§. laycus. de uer. sig. super quibusdam. in prin. & de haeret. c. excommuni-
catus. §. si quis uero ex ijs, & not. de hoc Archi. extra eod. c. 2. in princ.
libr. 6.

3 Relapsus dicitur † quandoque uere & quandoque ficte, ueter relapsus
dicitur ille qui per confessionem uel ueram probationem primo fuit cō-
uictus de haeresi, & ipsam abiurauit, Deinde postea reincidit in errorem
illum primarium, secundum domiuum Io. Andreæ, uel quemcumque a-
liu[m] errorem, secundum dominum Archid. prout notant ipsi ambo ex-
tra de haeret. cap. accusatus. post prin. lib. 6. Et certe opinio d. Archi. est
tenenda, quia iuuatur ualidioribus rationibus, ut ibi patet, & maxime
quia non refert quo genere erroris quis in haeresim relabatur. Nam
semper tendit ad unam nequitiam sceleris, & ad unum finem scilicet de-
uiandia fide catholica. ut. C. de haeret. Arriani. in prin. Et dicitur, haeretici
diuersorum errorum habent facies diuersas, sed caudas adiuvicem colli-
gatas, quia de uanitate conueniant in id ipsum, ut extra de haere. c. placet.
& exinde dicitur relapsus quasi secundo lapsus, Nam hæc monosilla-
ba reiterationem inducit, ut tt. de uerb. signif. l. uerbum redolendi. cum
simil.

4 Ficte autem † relapsus dicitur quis duobus modis, uno modo quan-
do non fuit conuictus de haeresi, sed pp[ro]p[ter] uehementem suspitionem quæ
erat contra eum abiurauit, & post abiurationem reincidit in errore m[en]se
eundo modo d[icitur] quis ficte relapsus econtra. Videlicet quando prius fuit
conuictus de haeresi & abiurauit, deinde postea non reincidit uere in er-
rorem, sed incidit in uehementē suspitionē haeresis, ut uidelicet, quia ha-
bet cōuersationem cum haereticis, quia eos uisitat, uel associat scienter,
uel eis præstat alimoniam, euitat consortium fidelium, non uult audire di-
vina, uel similia facit de quibus dictum fuit supra in c. ex quibus indicis.
ijs enim duobus modis dicitur quis ficte relapsus, quia ad hoc ut dicatur
uere relapsus debet constare de primo & secundo lapsu, & in istis cas-
ibus solum de uno lapsu uere & de alio per præsumptionē ut supra patet
aperte hæc autom dicta de relapsis probantur extra de haere. c. Accusa-
tus.

tus. §. cum uero. lib. 6. & ibi loquitur de uere relapsu, & infra eod. ca. in
prin. loquitur de primo qui est ficte relapsus, & in eo. c. §. ille quoque.
loquitur de secundo qui etiam dicitur ficte relapsus, & prædicta loquun-
tur in quadam constitutione clarissimi Alexandri Papæ, quæ incipit, quod
super ex qua sumptum fuit dictum. c. Accusatus.

5 Iis igitur taliter peroratis nunc ueniamus ad secundā partem rubri-
cæ. uidelicet. Quis, quō, & quando ad misericordiā recipiatur, & in hoc
nihil est dicendum de primo. s. pertinace, quia ille non redit, immo
in suo errore persistit, ut supra est ostensum, sed circa alios redeuntes
sic uidetur esse dicendum quia aut haereticus siue credens uult redire, &
petit misericordiam post sententiam & postq[ue] est damnatus, aut ante se-
tentiam & condemnationem, si post sententiam & condemnationem, per
quam esset damnatus de haeresi, ante tamen executionem redit & petit
misericordiam, quia post executionem pœnarū frustra misericordia pete-
retur, & tunc recipiendus erit ut euitet pœnas animæ. s. pœnam gehen-
nalē, & ut admittatur ad ecclesiastica sacramenta, & absoluatur ab ex-
communicatione, qua tenebatur astrictus, si modo ostendat signa
ueræ pœnitentiæ, sed quo ad euitandum corporalem uel temporalem
pœnam, nullatenus admittetur, quantum ad hoc tarde uenit qui senten-
tiam expectauit. Iste est casus extra de haere. c. super eo. libr. 6. Et clare
patebit ex iis quæ statim infra dicentur, & quando & cui etiam præter
crimen haeresis sit audiencia deneganda no. 24. di. in nomine domini. in
glo. hic habes. Si uero uult redire ad ecclesiæ unitatem, & petit miseri-
cordiam ante condemnationem & sententias, & tunc si in ipso rei pri-
madio cum incidit in errorem, uel ēt statim eū deprehenditur in er-
rore, ncl inquiritur contra eum, ipse confitetur & detestatur suum erro-
rem, & humiliiter petit misericordiam recipiendus est omnino, si mō
inquisitor uiderit eum ex puro corde & fide uera, non ficta redire, ut ex
tra de haeret. c. ut officium. §. prouiso. lib. 6. de pœni. dist. 3. Inter hoc. de
consecra. di. 4. ostenditur. 27. di. quod interrogasti. 1. q. 1. sicut ficti. Et
merito dē recipi per inquisitorē iste talis Quia ecclesia nō claudit græ-
mium redeanti. C. de sum. Tri. & fi. cath. l. fi. & d. c. super eo. Deus enim
non uult mortem peccatoris sed ut magis conuertatur & uiuat. ut habe-
tur Ezech. 18. capitulo. & habetur transumptum in canon. 23. q. ulti.
ijs & quibus, immo anteq[ue] condemnata debet inquisitor insistere blandi-
tiis & certis consiliis ut ille redeat. ut. 1. q. 7. c. uenientibus. ueniat xxvj.
q. vj. Cognouimus. 1. q. 7. si quis omnem. & in auth. ut non luxurient. cō-
tra naturam post prin. coll. 6. Nam pœnitentibus uenia est conceden-
da. ut. C. de haeret. l. Manicheos. de pœni. distinctio. 3. Ad hoc. 45. distin-
tus.

Sunt nanque. & capitulo. disciplinam. ubi not.

6 Si uero tñ statim uult redire, nec statim ab initio petijt misericordia, sed postea in processu temporis ante tamen sententiam, in hoc an debeat recipi sunt opin. ná d. Arch. uidetur expresse tenere q̄ illi demū sunt recipiendi qui spōnte redeunt, non coacti, & illos dicit spōnte redire qui misericordiam petunt infra tempus gratiæ, quando non sunt præuenti per alium accusantem, & allegat ipse. ff. ad senatus consl. Tertyl. leg. 2. 6. si Mater. uerf. Quid ergo. & potuisset allegare. ff. de iure fisci. l. adicto, in prin. & C. ad. l. iul. maie. l. quisquis idem dicit ipse si res est adhuc omnino integra, ut quia non sunt corporaliter capti, nec probationibus ad huc conuicti, nam & ijs casibus non uiderentur spōnte redire, sed metu detentionis & probationum. & allegat. ff. de opt. legata. l. mancipiorū, optime faceret ad hoc. ff. de iure iuri. eum qui. C. de nō nu. pec. Auth. qui contra propriam, dicens ipse q̄ post dicta est dignus uenia. ut C. de ijs qui latro. l. si. & ita secundum eum debet intelligi 24. distin. c. ulti. prout no. ipse d. Arch. extra de hære. c. ut commissi. lib. 6. super uerbo, obedientes, quam tamen opinionem non dixit ex se, sed eam habuit ex ijs quæ recitauit. d. Clemens iiiij. in quadam sua consultatione quæ incipit, quoniam illis, de qua fuit habita mentio supra in fi. ca. de receptatori. bus. sed certe ista opinio est nimis rigorosa, & secundum ipsam sequetur absurdum. uidelicet quod non posset mitius agi cum isto uolente redire q̄ cum pertinace, cum iste esset omnino damnandus sine speuenie sicut pertinax damnaretur, & directo uidetur illi opinioni cōtradice re tex. extra de hæret. c. ad abolendam. & c. placet, in quibus dicitur expresse q̄ hæretici possunt recipi post deprehensionem erroris, & in di. & c. super eo. solummodo denegatur q̄ recipiantur hæretici redeuntes post recidiuam, uel post q̄ sunt damnati, ergo quandocumque ante misericordia alij uolentes redire erunt recipiendi, & ideo arbitrio inquisitoris uel episcopi relinquitur recipere uolentes ante sententiam redire, & hæc potestas uidetur attributa eis tam recipiendo q̄ mitigando pœnas redeuntibus, per quandam extrauagantē constitutionem Innocentij Papæ, quæ incipit, super extirpatione, quæ quamvis non sit in libris, tamen potest allegari & seruari, cum non sit cæteris contraria sed potius iuri cōsona, ut extra eo. c. fi. li. 6. unde secundum hoc inquisitor uel Episcopus ex suo arbitrio & pro suo motu recipient redeuntes ante sententiam, & ita seruat generalis consuetudo officij inquisitionis.

7 Modo tñ uideamus quid prōderit redeunti si recipiatur, & quomodo procedatur cum ipso redeunte recepto, & certe ex quo redit tali tempore quod: ecipitur, hoc est ante sententiam, nō solum prōderit sibi ad

salutem

salutem animæ, sed etiam ad salutem corporis, uidelicet ut non damine tur postea pœnis hæreticorum, & ut evitetur pœnas corporales seu legales quæ ueniunt hæreticis infligendæ, nam in hoc prodest si recipiatur, ut dicto. c. ad abolendam. & c. placet. extra eo. & c. super eo. superius allegatis. Quæ autem sint iste pœnae quæ ueniunt hæretici infligendæ, infra c. de pœnis hæreticorum late dicetur.

Circa tñ uero ipsum redeuntem sic se habebit inquisitor uel etiā Episcopus, quia ante omnia. caute prospicet si ille redit ex puro corde & uera fide non ficta, ut supra est dictum, & si uiderit ipsum uere redire, benigno & gratiose cū recipiet, Cōsiderabit tñ an iste rediēs sit relapsus uel non, siquidem inuenerit ipsum esse relapsum uere uel ficte faciet ipsum detruī in arctum monasterium ad perpetuā pœnitentiam peragendā. Ut extra de hæret. c. ad abolen. §. illos & c. placet. & c. si qui autem uel hodie dic ut extra eo. c. super eo. li. 6. uidelicet ut relapsus rediens recipiat ad ecclesiastica sacramenta quo ad salutem animæ, non autem ut temporales pœnas evitet, ut patet in dicto. cap. super eo. si uero non erat relapsus, tunc non esset in monasterio perpetuo detrudendus, sed aliter pro motu & arbitrio inquisitoris erit purgatio indicenda, nam si inquisitori uidebitur, faciet ipsum hæresim abiurare, & si ille recusaret uelle abiurare, non esset recipiendus, immo esset tanq̄ hæreticus condēnandus. ut extra de hæret. c. excommunicamus. §. si quis uero ex ijs. Item poterit eum per alias pœnitentiales pœnas purgare, faciendo eum ieunare, sanctorum limina uisitare, errorem suum etiam in publico detestari, & similia eidem iniungere pro suo arbitrio & prout melius noverit ex pedire, & si ipse in hac purgatione deficeret, foret tanq̄ hæreticus puniēdus. Ista probantur extra de proba. literas. Et extra de purgatione cano. c. inter sollicitudines, & d. c. ad abolendā. §. præsente. Ad quod concor. 24. q. 4. dixit Apostolus. poterit insuper ipse Episcopus uel inquisitor exigere ab ipso redeunte cautionem & fideiustores sub pœna pecuniaria deparendo mandatis, & pœnam exigere si non pareat, ut patet in extra uaganti Innocent. quæ incipit, super extirpatione quæ fuit supra proxime allegata, poterit etiā pœnam pecuniariam imponere, & alias pœnitentias iniungere, prout dicetur infra in c. An inquisitor posit pœnas pecuniarias imponere & cap. de pœnitentialibus pœnis & c.

9 Sed pone tñ iste qui sic redit & recipitur est clericus. Quid erit. An poterit deponi, dic q̄ non deponetur ab officio uel beneficio. ut 24. quæ. 6. dixit Apostolus. Et not. dist. 2. 1. Nunc autem in gl. sed uidetur. in fi. sed poterit sp̄pendi ad tempus. & ita no. d. Arch. extra de hære. ca. ut commissi. lib. 6. super uerbo, consilio. Quando autem & per quem clericus

clericus deponatur , dicetur infra ca. de pœnis hæreticorum & creden-
tium, & ibi uide de hoc. Item an rediens ad unitatem ecclesiæ idest re-
nuntians suæ hæresi, possit recipi in episcopalem dignitatem , & an ce-
teri clericci redeuntes ab hæresi possint in suis omnibus recipi, uide plene.
j.q.7.per totum.

CAPVT XVII.

DE pœnis fautorum, defensorum, & re-
ceptatorum.

V M M A R I V M .

- 1 Fautores,defensores,& receptatores hæreticorum an sint hæretici,uel de
hæresi suspecti.
- 2 Fautores,defensores,& receptatores hæreticorum quibus pœnis affici-
tur, & quando puniri possint ut hæretici.
- 3 Excommunicatus persistens in excommunicatione per annum quas panas
incurrat de iure ciuili.

TRES scilicet fautores,defensores,& receptatores satis p
ximi sunt hæreticis,& credentibus. Sed tamen non sunt tales,
nec puniuntur pœnis paribus cum eisdem, & primo est scien-
dum, q propter fautoriam,& defensionem,ac etiam recepta-
tionem insurgit uehemens suspicio contra tales, & propter hanc suspicio-
nem poterit inquiri contra iplos , ut patet per iura quæ inferius allegan-
tur, & i. q. 3. ij qui. & propter hanc suspicionem poterit eis purgatio
indici ad arbitrium inquisitoris. uel episcopi,ut plene dicetur infra capi-
tulo de pœnis pœnitentialibus in qua purgatione si defecerint,tanquam
hæretici poterunt damnari,ut extra de hæret.c. excommunicamus. j. §.
qui autem.extra de præsump.c. literas. & extra de purgat.cano. c. inter
sollicitudines. Et dictum fuit supra in tractatu cuiuslibet prædictorum.
2. Isti tales subiacent pœna exteriori ipso iure ut extra eo.c.sicut ait,
Qua excommunicatione postq per inquisitorē uel episcopum fuerint
ex dicta causa nodati , si in ea persistat per annum , tanq hæretici sunt
damnandi. Et ita probatur C.de hæret. Auth.credentes. quæ fuit Federici
Imperatoris. Et est approbata,ut extra de hæret.c.inquisitionis.lib. 6.
Et habetur in tex. extra eo.c.excommunicamus.j. §. credentes. Et insu-
per postq fuerint ex hac causa excommunicatione nodati, subiacet alii
pœnis,

pœnis,quia sunt infames,& intestabiles actiue & passiue , & eis omnes
actus legitimi sunt penitus interdicti. Ut patet in dicto. §. credentes. Ité-
nallum beneficium ecclesiasticum assequi possunt. ut extra de hæreti. c.
ij. Quod incipit. Quicunque. & c.statutum.lib. 6. item non sunt traden-
di ecclesiasticae sepulturæ, si tales decedant, ut dic.c. Quicunque. in prin.
& dicto.c.sicut ait.